Buổi tối ngày
19/8/1945, quần chúng cách
mạng ở hai huyện Tiên Hưng
và Duyên Hà cũng nổi dậy khởi
nghĩa thắng lợi. Ngày 20/8/1945,
quần chúng cách mạng ở các
làng, các tổng huyện Thụy Anh
cũng nổi dậy khởi nghĩa giành
chính quyền.

Buổi sáng ngày 21/8/1945,
tức ngày 14 tháng 7 năm Ất Dậu,
giữa lúc quần chúng cách mạng
huyện Hưng Nhân đang nổi dậy
giành chính quyền thì có tin cấp
báo nước sông Hồng lên rất to,
đê Đìa bị vỡ. Lập tức Ủy ban khởi
nghĩa huyện Hưng Nhân tuyên
bố thành lập chính quyền cách
mạng lâm thời, giao cho một đơn
vị tự vệ cứu quốc bảo vệ huyện
đường, số đông cán bộ và quần
chúng cách mạng phải về ngay
các làng xã huy động mọi nguồn
lực chống lụt, bảo vệ người và
của.